
Presidenza del Consiglio 
dei Ministri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE
NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1233  DEL  23/12/2024

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.1188/2024

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO 

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Determinazione N. 1233 del 23/12/2024 
pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234  
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

con propria determinazione n. 1188 del  20 dicembre 2024 è stato disposto  di  affidare 
all'Ing. Giuseppe Herman, con sede in via 1° Maggio n. 14 42035 Castelnovo né Monti 
(RE) - C.F. HRMGPP56P22C219E P.IVA: 01109860351, il servizio tecnico di architettura e 
ingegneria,  come declinato nel provvedimento medesimo, ai  sensi  dell’art.  3 comma 2 
lettera f) dell’Ordinanza n. 13 /2023 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione nei 
territori delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, per gli interventi sotto indicati:

• CUP: C87H23001560002 Lavori  di consolidamento della scarpata di monte sulla 
SP 57 al km 1+900 in comune di Vetto;

• CUP: C87H24000440001  Lavori  di  messa in  sicurezza delle  scarpate di  monte  
della SP 57 al km 2+400 in comune di Vetto;

• CUP: C87H24000450001 Lavori per la realizzazione di opera di sostegno alla base  
della scarpata e consolidamento del versante della SP 57 al km 2+450 in comune  
di Vetto;

Atteso che:

in sede di apposizione dei loghi riguardanti il PNRR,  Misura M2C4-I2.1a nell’ambito del 
Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza disciplinato dal  Regolamento del  Parlamento 
Europeo (UE) n. 241/2021 del 12 febbraio 2021, relativo al dispositivo per la ripresa e la  
resilienza (Next  Generation  UE),  sono stati,  per  mero  errore  materiale,  trascritti  quelli 
afferenti gli interventi finanziati nell'ambito dell'edilizia scolastica;

occorre pertanto rettificare la determinazione sopra indicata riportando i loghi indicati nel  
frontespizio del presente atto;

sono confermati tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi della determinazione n. 
1188 del 20 dicembre 2024;

Visti:

• il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

• il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

Determinazione N. 1233 del 23/12/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.Lgs. 56/2017; 

• il D.L. 32/2019; 

• a L. 55/2019; 

• il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe); 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

• il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• la  Decisione del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che 
approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

• i  principi trasversali  previsti  dal PNRR, quali,  tra l’altro,  il  principio del contributo 
all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

• gli  obblighi  di  assicurare il  conseguimento di  target  e milestone e degli  obiettivi  
finanziari stabiliti nel P.N.R.R.; 

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
luglio  2021,  n.  101 recante “Misure urgenti  relative  al  Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli  
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in 
materia  di  modalità  di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e 
procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. 
DPCM Monitoraggio); 

• la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria  Generale dello  Stato recante “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 
2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti  
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”; 

• la  guida  operativa  per  il  rispetto  del  principio  DNSH  del  MEF  approvata  con 
Circolare RGS n.32/2021 e aggiornata con la n.33/2022 e successivamente con la 
n.22/2024; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.  B4C64AF13A,  i  Codici  Unici  dei  Progetti  (CUP) 

Determinazione N. 1233 del 23/12/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



sono: C87H23001560002CUP; C87H24000440001; C87H24000450001

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione dirigenziale n. 1188 del 20 
dicembre 2024, in merito alla apposizione dei loghi riguardanti il finanziamento PNRR;

di riportare i loghi corretti relativi alla Misura M2C4-I2.1a nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa  e  Resilienza  disciplinato  dal  Regolamento  del  Parlamento  Europeo  (UE)  n. 
241/2021 del 12 febbraio 2021, come indicati nel frontespizio del presente atto;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento sopra 
richiamato;

di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l'ing. Maurizio La Macchia, funzionario 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 1233 del 23/12/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1233 del 23/12/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1233 del 23/12/2024.

Reggio Emilia, lì 30/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


